legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato
que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto
contratado, dentre outros documentos.

 

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 20.325,99

 R$ 20.325,99 (vinte mil, trezentos e vinte e cinco9.1. O custo estimado total da contratação é de 
reais e noventa e nove centavos).

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua
alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante

[...]

instalações, maquinários, móveis, utensílios, equipamentos em geral, matérias-primas, itens em
estoque e, em caso de sinistro, a indenização alcançará até o  Limite Máximo Indenizável para a
apólice a ser contratada no valor total de:

4.17.1. Incêndio, explosão, fumaça e queda de aeronave  - R$ 43.287.540,36 (quarenta e três
milhões, duzentos e oitenta e sete mil quinhentos e quarenta reais e trinta e seis centavos).

4.17.2. Danos elétricos - R$ 500.000,00

4.17.3. Subtração de bens - R$ 500.000,00

4.17.4. Responsabilidade civil - R$ 100.000,00

4.17.5. Anúncios luminosos - R$ 100.000,00

4.17.6. Vendaval, furacão, ciclone, tornado e queda de granizo - R$ 3.586.681,90

[...]

Almoxarifado (RMA), competência agosto de 2024, devidamente registrados no Sistema de
Informações Gerenciais e Tecnológicas (Sigtec) e no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (SIAFI).

4.27. O valor total de bens móveis presentes na Instituição é de R$ 22.123.969,83 (vinte e dois
milhões, cento e vinte e três mil novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos),
conforme dados extraídos do Relatório de Movimentação de Bens - RMB (12278036). Ressalta-se
que para fins de indenização ao erário, deverá ser considerado o preço de mercado do bem, em
consonância com a Instrução Normativa SEDAP nº 205/1988.

4.28. No que tange o valor total de materiais em almoxarifado obteve-se, de acordo com o Relatório
Mensal do Almoxarifado - RMA (12278050), o montante de R$ 1.648.002,38 (um milhão, seiscentos
e quarenta e oito mil dois reais e trinta e oito centavos).

4.29. Salienta-se que, na eventualidade de ocorrência de sinistro, com relação aos bens que não
constarem da relação inicial segurada, por não fazerem parte do acervo patrimonial da contratante
no momento da assinatura do contrato, far-se-á necessária a apresentação da nota fiscal de

[...]

contrato, estimamos o valor da nova contratação com base na média simples entre:

1) o valor do contrato atual, atualizado pelo IPCA-e de 0,62% (fonte: IBGE, setembro
/2024) e;

2) o valor proposto pela empresa interessada.

7.2. Sendo assim, o valor estimado para 12 (doze) meses da contratação é de  R$ R$
20.325,99 (vinte mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e nove centavos).

 

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

8.1. A forma de licitação adequada é a de adjudicação por preço global, por se tratar de apenas um
item e o objeto não se adequar ao seu parcelamento, sendo geralmente contratado de forma